
CADERNO 4  3sexta-feira, 21 de fevereiro de 2014

2 Valor atualizado conforme variação do IPCA de dez./2012  a 
nov./2013 (5,77%).
Todas as alterações objeto de registro neste instrumento 
encontram-se em conformidade com o procedimento de reajuste 
de preço constante no contrato e na Instrução Normativa n° 
004/2013 (Ideflor).
Belém,19 de fevereiro de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral

APOSTILA 004/2014
Número de Publicação: 650830

PROCESSO N° 2012/509860
Pela presente e com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e respectivas atualizações, O 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ, entidade de direito público, constituída sob a forma de 
autarquia, nos termos da Lei Estadual n° 6.963, de 16 de abril 
de 2007, com sede na Rua Boa Ventura da Silva, 1591, bairro 
Umarizal, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.780.663/0001-
88, neste ato representado por seu Diretor Geral, THIAGO 
VALENTE NOVAES, portador da Carteira de Identidade nº 
3077163 2° via, inscrito no CPF/MF sob o nº 803.813.672-15, 
nomeado pelo Decreto s/n, publicado no Diário Oficial do Estado 
de n° 32.083 de 24 de janeiro de 2012, REGISTRA que:
(1)  ficam alterados os preços expressos no Contrato de 
Concessão UMF VIII, Floresta Estadual do Paru, celebrado no dia 
26 de outubro de 2012, com extrato publicado no Diário Oficial 
da Estado  (DOE) n° 32.270 de 30 de outubro de 2012, com a 
empresa SEMASA INDUSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.458.120/0001-50, 
com endereço na Rodovia Arthur Bernardes, n° 8047, Pratinha – 
Belém/PA, CEP: 66.825-000, conforme Cláusula 8a do Contrato.
(2)  os preços aqui apresentados ficam reajustados pelo índice 
IPCA/IBGE acumulado no período de novembro de 2012 a 
outubro de 2013 (5,84%), Tabela 1;
(3)  o valor atualizado da garantia para renovação em outubro de 
2014 será de R$ 230.987,74 (duzentos e trinta mil, novecentos 
e oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos), Tabela 1;
(4)  o Valor do Contrato (Cláusula 31) fica alterado para R$ 
461.975,49 (quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e 
setenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), Tabela 1;
(5)  o Valor Mínimo Anual (VMA), equivalente a 10% (dez por 
cento) no segundo ano do inicio da exigência de pagamento (a 
contar do ano de homologação do PMFS), conforme Subcláusula 
4.6, fica alterado para R$ 32.338,28 (trinta e dois mil, trezentos 
e trinta e oito reais e vinte e oito centavos ), Tabela 1;
(6)  o preço do Material Lenhoso Residual de Exploração, 
conforme Subcláusula 4.3, fica alterado para R$ 5,29 (cinco reais 
e vinte e nove centavos) o estéreo (st), Tabela 2;
(7)  o valor do Investimento Social (R$/ha/ano) do Indicador A2, 
previsto no Anexo VI do Contrato, fica alterado para R$/ha/ano 
2,33 (dois reais e trinta e três centavos), Tabela 3.
Tabela 1 – Reajuste do preço do contrato (variação do IPCA de 
nov./2012 a out./2013)

Categoria 
de Valor

Preço 
Contratual 

(R$)1

Preço 
Atualizado 

(R$) ²

Volume 
(m³/ha)

Valor do 
Contrato 

Atualizado 
(R$) 3

Novo Mínimo 
Anual (R$) 4

Valor da 
garantia

Categoria 1 90,53 95,82 332,64

461.975,49 32.338,28 230.987,74
Categoria 2 50,91 53,88 1.691,50

Categoria 3 32,61 34,51 3.354,69

Categoria 4 16,37 17,33 12.880,89

Notas:  	 1 Valor das categorias de preço em contrato
2 Valor atualizado conforme variação do IPCA de nov./2012  a 
out./2013 (5,84%).
3 Somatório do preço atualizado vezes o volume estimado.
4 Correspondente a 10% do valor do contrato atualizado.
Tabela 2 – preço do Material lenhoso residual (variação do IPCA 
de nov./2012 a out./2013)

Preço Contratual (R$) 1 Preço Atualizado (R$) ²
Vol (st.) Vol.(st)

5,00 5,29

Notas:    	 1 Valor constando no contrato.
2 Valor atualizado conforme variação do IPCA de nov./2012 a 
out./2013 (5,84%)
Tabela 3 – Valor do investimento social A2 (variação do IPCA de 
nov./2012 a out./2013).

Valor contratual
(R$/hectare/ano) 1

Valor contratual atualizado
(R$/hectare/ano) ²

2,20 2,33

Notas:        1 Valor  A2 constando no contrato.
2 Valor atualizado conforme variação do IPCA de nov./2012  a 
out./2013 (5,84%).
Todas as alterações objeto de registro neste instrumento 
encontram-se em conformidade com o procedimento de reajuste 
de preço constante no contrato e na Instrução Normativa n° 
004/2013 (Ideflor).
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 650842

O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará 
- IDEFLOR, resolve tornar sem efeito as publicações de 
apostilametos, conforme abaixo relacionadas.
Apostilamento 01 do contrrato n.º 035/2010, publicado no DOE 
Nº 32.587 de 19/02/2014
Apostilamento 02 do contrato n.º 042/2008, publicado no DOE 
Nº 32.587 de 19/02/2014
Thiago Valente Novaes
Diretor Geral

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650562

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 14/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. artigo 57, § 1º, II da 
Lei nº 8.666/93 - TP 114/2012, Reforma da EEEFM Francisco S. 
Nunes, em São João de Pirabas.
Contrato: 164
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132596489
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650587

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,Conforme artigo 
57,§1º,VI da Lei Fewderal 8.666/93.
Contrato: 127
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Número de Publicação: 650632
REVOGAÇÃO

PORTARIA N.º 62 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/11183 DE 29/01/2013;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/11/2013 a PORTARIA Nº 18 de 
29/01/2013, que designou o servidor DIEGO SOARES DE 
ARAÚJO, matrícula nº 57176515/2, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Informática, lotado na Gerência do Núcleo 
de Informática - NINF, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato administrativo, abaixo relacionado, de acordo o Art. 
67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº OBJETO

01
C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA 01/2013

Prestação  de serviços de locação 
de equipamentos de impressão e 

reprografia novos.

PORTARIA Nº 67 DE 18 DE FEVEREIRO 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a partir de 20/02/2014, a PORTARIA Nº387/2013 
de 03/09/2013 publicada no DOE nº 32.475 de 06/09/2013, 
que designou o servidor ALEX FERREIRA WANDERLEY, matrícula 
nº 57199045/1, para a função de Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, desta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, bem como os servidores JULIANNE KHALED REIS, 
matrícula nº 8002718/1, Técnico em Gestão de Obras Públicas, 
LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 7157227/1 e 
PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1, 
Gerente de Pessoas, como suplentes.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 63 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/586932 DE 04/12/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 02/01/2014 o servidor IVAN OEIRAS 

PIRES, portador do RG. nº 1849110, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Informática, lotado na Gerência do 
Núcleo de Informática - NINF, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato administrativo, abaixo relacionado, de 
acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO Nº OBJETO

01
C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA 01/2013

Prestação  de serviços de locação 
de equipamentos de impressão e 

reprografia novos.

PORTARIA Nº 68 DE 18 DE FEVEREIRO 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 20/02/2014, o servidor DANIEL 
POMPEU NEVES, matrícula nº 5860539/2, para a função 
de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, bem como suplentes os 
servidores ALEX FERREIRA WANDERLEY, PAULO RICARDO 
DE ALENCAR SOUZA e JULIANNE KHALED REIS.

PORTARIA Nº 69 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 10/2014-NUCI DE 
06/02/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELY MARIA ALVES GATINHO 
BORBA, matrícula nº 3158225/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, para responder pelo expediente do  Núcleo de 
Controle Interno, GEP-DAS-011.4  em substituição à servidora 
SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, matrícula nº 6394/1, 
por motivo de férias, no período de 20/02 a 21/03/2014.

EXCLUSÃO DE NOME
PORTARIA Nº 70  DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
EXCLUIR a partir 08/02/2014, o nome do servidor EVALDO 
CABRAL RAMOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 5436/1, da PORTARIA Nº 19 de 27 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE Nº 32.574 de 31/01/2014, a qual 
prorrogou a cessão por mais 01 (um) ano, ao Tribunal Regional 
Eleitoral do Pará– TER/PA, com ônus para o órgão de origem, no 
período de 01/01/2014 a 31/12/2014.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 73 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 16 de 23/01/2014, publicada 
no DOE nº 32.573 de 30/01/2014, que cedeu o servidor PAULO 
AUGUSTO TELLES LINS, matricula n° 5533198/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil 
desta Secretaria, para SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - 
SEIDURB, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650874

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 21/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. CV 47/2013 - Construção de Ponte em 
Madeira em Igarapé-Miri.
Contrato: 146
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LM LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 319
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9183533637
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 650908

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 10/04/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Lei Federal nº 
8.666/93 e Lei Complementar nº 101/2000 art. 29, I.
Objeto: Construção do Prédio Administrativo e Quadra de Esporte 
Coberta do Complexo Cultural e Assistencial da Fundação, no 
Município de Breves, neste Estado.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


